Ad 556

Ad 557

Ad 558

Ad 559

Ad 560

Ad 561

Ad 562

Ad 563

Ad 564

Ad 565

Ad 566

Ad 567

Ad 568

Ad 569

Ad 570

Ad 571

Ad 572

Ad 573

Ad 574

Ad 575

Ad 576

Ad 577

Ad 578

Ad 579

Ad 580

Ad 581

Ad 582

Ad 583

Ad 584

Ad 585

Ad 586

Ad 587

Ad 588

Ad 589

Ad 590

Ad 591

Ad 592

Ad 593

Ad 594

Ad 595

Ad 596

Ad 597

Ad 598

Ad 599

Ad 600

Ad 601

Ad 602

Ad 603

Ad 604

Ad 605

Ad 606

Ad 607

Ad 608

Ad 609

Ad 610

Ad 611

Ad 612

Ad 613

Ad 614

Ad 615

Ad 616

Ad 617

Ad 618

Ad 619

Ad 620

Ad 621

Ad 622

Ad 623

Ad 624

Ad 625

Ad 626

Ad 627

Ad 628

Ad 629

Ad 630

Ad 631

Ad 632

Ad 633

Ad 634

Ad 635

Ad 636

Ad 637

Ad 638

Ad 639

Ad 640

Ad 641

Ad 642

Ad 643

Ad 644

Ad 645

Ad 646

Ad 647

Ad 648

Ad 649

Ad 650

Ad 651

Ad 652

Ad 653

Ad 654

Ad 655

Ad 656

Ad 657

Ad 658

Ad 659

Ad 660

Ad 661

Ad 662

Ad 663

Ad 664

Ad 665

Ad 666

Ad 667

Ad 668

Ad 669

Ad 670

Ad 671

Ad 672

Ad 673

Ad 674

Ad 675

Ad 676

Ad 677

Ad 678

Ad 679

Ad 680

Ad 681

Ad 682

Ad 683

Ad 684

Ad 685

Ad 686

Ad 687

Ad 688

Ad 689

Ad 690

Ad 691

Ad 692

Ad 693

Ad 694

Ad 695

Ad 696

Ad 697

Ad 698

Ad 699

Ad 700

Ad 701

Ad 702

Ad 703

Ad 704

Ad 705

Ad 706

Ad 707

Ad 708

Ad 709

Ad 710

Ad 711

Ad 712

Ad 713

Ad 714

Ad 715

Ad 716

Ad 717

Ad 718

Ad 719

Ad 720

Ad 721

Ad 722

Ad 723

Ad 724

Ad 725

Ad 726

Ad 727

Ad 728

Ad 729

Ad 730

Ad 731

Ad 732

Ad 733

Ad 734

Ad 735

Ad 736

Ad 737

Ad 738

Ad 739

Ad 740

Ad 741

Ad 742

Ad 743

Ad 744

Ad 745

Ad 746

Ad 747

Ad 748

Ad 749

Ad 750

Ad 751

Ad 752

Ad 753

Ad 754

Ad 755

Ad 756

Ad 757</

Dist. ~~xxviii. et xxix.~~

Ad 3 **A**d tertium dicitur quod quis ista minor sit vera
in absolutis. non tamen est vera in talibus relativis quod per
coincidere esse et accipere esse constituitur esse. quod in
talibus simul est habere esse et communicare esse. et
modus habendi non est prior quam modus communica-
ndi. homini autem sunt diuinis supposita. ergo
in diuinis minor est simpliciter falsa. **M**en-
tis enim falsum assumit cum primitus exclusioni appli-
catur. quia innascibilitas formaliter non dicit
modus habendi esse. sed dicit modum non habendi
esse. quia dicit negationem essendi ab alio.

Ad 4 **A**d quartum dicendum quod minor non est vera. **A**d
primam probationem nego minor. **S**i enim genitum
est esse in diuinis ratio non generandi. tunc cum talis
ratio non obsteret in ipsius sancto qui non est genitus
ipse utique generaret. quod est contra fidem. **A**d
secundam probationem nego iterum minor. negati-
vum enim non potest esse per se ratio positivus. tunc si
luna non spirat eo quod non spiratur. sed eo quod a pa-
tre sibi comunicat potentiam spirandi cuius respectu
posito ad spirandum. pura cum coi notione. sed non
generat. quod sibi sicut potentia generandi cum re-
spectu opposito ad generandum. **H**ec dicit quod
circa illa materia dicentes quod prima persona in
diuinis non constituit primitate ut primitas est. sicut ge-
nerativitas est. **D**icit enim isti hec quatuor sententiae
huiusmodi. generatio. potens generare. gene-
rare. et patr. ita quod illos semper unum est prius al-
tero non queritur. quia omne
potens generare est generativus. sed non queritur.
quod puer est generativus. et tamen non potest ge-
nerare. Ita omne generans est potens generare.
sed non queritur. quod homo perfectus est potens ge-
nerare. quod multi remaneant patentes. **E**t eo
rem modo generans est prius patre. quia potest
aliquis mori immediate post actu generatio-
nis antiquus fetus perceperit. et si fuit generans. nunc
tamquam pater. **H**ec autem ad positionem applicando
dicit quod primi illos. sicut generativum constituit
generativitate sicut ultimus. sicut ut per se constituit
primitate. **A**d evadendum ergo multas difficultates
quod rite sunt superius cum recte auerionem
illoz qui suppositu absolutu ponunt in diuinis
dicit isti quod cum in eadem relatione diuinia sint mul-
tas formalitates. quaz prima est generativitas.
igit prima diuinis persona constituit generativitate
sic ac generatio per se supponit suppositu gene-
ratorum constitutu. et relatio primi suppositi finis for-
malitatem illa quod est primitas secundum actum generatiois
quod fuerit due difficultates. quod illi de supposi-
tis absolutis se marie fudabat. **H**ec ista opinio
capio non posse subsistere. quod primo arguo
positionem opinionis iste. **H**ec non sicut predictas

difficultates et ceteras positiones non evadent. **P**roposito
igit arguo sic. Illud quod finis ratione sua formaliter
constitutum aliquod quod repugnat primo supposito in
diuinis non est formale constitutum ille suppositi. sed
generativitas est homini. quod est maior per se. **H**omo
reprobat ex dictis eorum quod ipsi simet dicit quod gene-
ratum est aliud. cum non potest generare. **H**o-
merativitas autem est illa formalitas finis quam re-
lativo primo supposito constituit generativum. cum igit
primo supposito in diuinis repugnet non posse gene-
rate. secundum quod nullatenus in eis positionali constituit ge-
nerativitate. **H**ec illud quod per se supponit supposi-
tu constitutum non constituit suppositu. sed generativi-
tas per se supponit suppositu constitutum. quod oportet
tudo per se supponit illo quod est capitulo. sed generati-
vitas dicit quod est maxime determinata. eo quod
constitutum rei incoicabilis substantia. sed ut oportet
illas quatuor formalitates quae illi attribuuntur re-
latione primi positionis in diuinis generativitas est
maxime determinata. igit non erit predictas constitutiu-
tua primo suppositu. **H**ec etsi de rationibus quibus superius
dist. vi. reprobarunt formalitates in absolutis. po-
terum huius reprobari in predictis relativis. maxime
cum eas ponunt in eadem relatione. quod ut sicut in for-
ma erit multiforme. **M**ultiplicato enim uno
investigatore multiplicatur et reliqui. formalitas
autem et forma sunt coniungata. et se habent ut
creatum et abstractum. **H**ec autem tamquam est
homini formalitates. adhuc generativitas non
erit suppositu constitutum. **H**ec quia quatuor illo-
lud quod est suppositu constitutum expedit multis
modis. quoque modoz unius habet rationes per se.
et alter rationes minus perfecti. sed etiam constitutere
sub ratione perfectiori maxime si suppositu constitutu
est nobile et perfectum suppositu. **B**ed etiam finis
illos generativitas includit in primitate et non est
uerso. quod est quod perfectio scilicet potest in genera-
tivitate recipere in primitate. sed non est ecclousio. et per
ratione primitatis est perfectio ratione generativitate.
Illi igit per primu suppositu in diuinis sit perfectu supposi-
tu. magis etiam constitutu formalitate quod est primitas.
quod formalitate quod est generativitas. **N**econtra per
istum modum iste potest evadere difficultate et ca-
etas superius. **H**ec autem illud suppositu consti-
tutu per generativitatem erit suppositu absolutu
et tunc etsi id in opinionem reprobata. aut erit sup-
positu relativa. et tunc simultaneo optinet esse finis
cum correlativum. quod non est aliud quod est suppositu
geniti. **L**et tunc argui et contra dicere sicut contra me-
puta sic. **H**ec quatuor sunt sicut etiam quatuor supponit
vnus et reliqui. sed suppositu generativitate con-
stitutu. et suppositu geniti sunt similares. et finis te-

Littera op-
tionem.

Dicitur
Articulus 2

Quatuor ad secundum

principale. utrum in diuisis sit principium originaliter productuum. posset quadrupliciter fieri inquisitio. Primo utrum ratio principij inueniat in diuisis tam respectu intrinsecorum puta personarum. quam respectu extrinsecorum. puta respectu creaturarum. Sedo quod taliter ibi repuit persona uniuerso vel equoce vel analogice. Tercio utrum per filium sint unius principii spissitati. Et quarto datus quod sic. utrum in possint dici plures spiratores. Sed quod de tertio et quarto satis pliue tractauit dist. xi. questione. i. articulo. q. 7. iii. ideo ad prius soluz de primo et sedo aliqd brevissime dicam. Quia tamen igit ad primum dico quod quis in creaturam principium et causa dicant ad auerentiam. in diuisis non respectu intrinsecorum ita admittendum est nomine principij. quod tamen negaduz est nomine cause. Nam etiam ad cuius est sequitur aliud. ut per. v. metaphysica. In diuisis igit ubi nulla est causa inesse. cum ibi non sit unus et posterius in esse. sed unius et idem eorum personarum. ibi non debet admitti nomine cause. Tertio ubi non est aliud et aliud substantiae. non potest admitti nomine cause. cum ad eam cause sequatur aliud. sed in diuisis non regat aliud et aliud substantiae. quod est diuisa natura. Sed ergo nomine principij vere diuisa est. et spissitatem. et principium est unum est aliquid. quod tamen est dicere. quod principium est a quo aliqd habet esse. Sed filius in diuisis vere est a patre. et spissitatem ab utroque. igit per vere principium filij. et pater et filius principium spissitati. Respectu in creaturam tota trinitas et pot dici principiis. quod omnis creatura a domino deo est. et sicut potest dici causa. quod cum creatura producatur a deo in aliena natura. ergo in creatione ad esse dei tantum ad esse cause sequitur aliud. puta ipsa creatura a deo siue ab eam diuinam essentialiter distincta. Quartum ad secundum dico quod principium in diuisis respectu personarum ad intra. et respectu creaturarum ad extra. nec dicitur uniuerso nec equoce. sed dicitur analogice. Quia quicunque ratio aliqui nomine

duent alicui rei in comparatione ad plura. quorum respectu unus pertinet sibi prius quam respectu alterius. hinc enim nomine de tali re nec de unius uoce nec equoce sed analogice. sed ratio principii prius pertinet deo quantum ad productionem personarum quam creaturarum. ergo hunc nomine principiis quam ad intra et quod ad extra deo nec pertinet uniuerso nec equoce. sed analogice. maior pars. Quod si competet ei equoce. tunc non competet ei simili ratione. Si uniuerso. tunc non prius pertinet ei respectu unius quam respectu alterius. Ex his sufficientibus ergo divisione erelinquis quod sibi competit analogice. Minor pars quod duplum. Primo probatio sic. Quid enim aliqd nomine uniuersum pertinet aliqd duobus. quod in unius similitudine significatur illius non est ratio alterius. Illud nomine prius intelligitur competere illi quod conuenit alteri. sive quod est ratio quare illud nomine pertinet alteri quam eonuerso. sed est principiis creaturarum pertinet deo per hoc quod ipse est principium personarum. quod sicut patet in dist. xi. articulo. i. emanatio personarum etatio emanationis creaturarum. Sed sic. Unde in unius conuenientia dicitur de nectio et contingenti. prius videtur competere necessario quam contingenti. sed est principium personarum pertinet deo de nectio. quod non potest sibi non competitere. et est principium creaturarum conuenienti sibi liberamente contingenter. potuit enim deus eam non principiare si voluerat. ergo tecum. Tertio hoc nomine principium sit relativum. ut per. i. physico. ubi quod ergo relatio significatur per ipsum realiter aliqd ponit. ibi hoc nomen principium prius et magis proprie repulit quam nihil realiter ponit. sed ex hoc quod una diuisa persona est principium alterius. relatio realis ponit in persona producente quod alterius est principium. sed ex hoc quod deus est principium creaturarum non ponit deo aliquod realis relatio. ut patet in dist. immedia te sequenti. quod tecum. Quartus sic. Quid pertinet deo ab eterno. prius et magis videtur sibi competere quod pertinet sibi in tempore. sed est principium personarum conuenient deo ab eterno. creaturam aut est principium in tempore. ergo tecum. Ad argumentum principale in oppositum. hoc pale arguit propter hereticos. qui per eodem volunt accipere principiatus et causatum.

Secunda distinctio trigesima.
Wnt enim que
da tecum. Postquam me determinauit
de diuisiis personarum eternis moti
omnibus. nunc in ista. xxix. distinctione tractar-

de earundem personarum talibus relationibus.
Et dividit in duas partes. Quia primo in genere omni-
dit quodquid est appellatio deo conveniat.
Hoc ostendit quater et per quod modum deo con-
venire valcat ibi. Quoniam ergo prima in tres.
Nam primum magister promittit sua intentioem.
Hoc ostendit sua assertionem adducit obiectores
Tertio illius obiectionis innuit dissolutio-
nem. Hoc ibi. Sed hic aliquis dicet. Tertia
ibi. Ad quod dicit potest. Sequitur illa pars. Quo-
dum ergo. Et dividit in duas partes. Nam primo ostendit suam
predictorum possibiliter. Hoc ex his dictis non
dicit esse soluta quoniam super tacta difficultate. Ibi
Hic potest solui quod. Circa istam distinetur.

Tertium relatio dei ad creaturam sit per re-
latorem creature ad deum vel econuerlo. Et
videtur relatio dei ad creaturam sit per
quod sit se habere ad fidem amorem. sic rela-
tio ad relationes. sed et per quod sit creature. ergo et ceterum.
Tertia. relatio secundum rationem posteriorum relati-
onem cum regis libi opponit. sed relatio dei ad crea-
turam secundum rationem. ut et patebit. relatio vero cre-
ature ad deum est realis. ergo et ceterum. Hic qua-
tuor sunt videnda. Primo vero aliqua rela-
tio sit inter deum et creaturam. Secundo dato
quod sit virtus talis relatio sit realis ex parte dei.
Tercio virtus sit realis ex parte creature.
Et quarto videndum est de eo quod ques-
titio querit.

Articulus 1

Quantus ad primus
principale. utrumque relatio sit inter deum et crea-
turam. dicendum quod sic. Quia inter mensuratum et me-
surum optime relationem. sed deus est mensura omnium cre-
aturarum sicut omnis entitas. ut per ipsum. Auctor. p. meta-
physica. ubi sic ait. Illud quod est mensura omnis est principium
potest. deus. qui est motor omnium absolutus ab omni
materia. qui est actus ultimus. cui non admisceretur
omnis potest. qui est principium vel motor. forma et
suis. Et. p. propositione p. celi. Deus est mensura
sua etentia. Primum. inter producens et productum
est vera relatio. sed deus est creator omnium. Da-
tor. pater. v. metaphysica. Non declarat circa pri-
cipium secundum librum. P. quecumque similitudo sit di-
uerbia. inter ea saltem est relatio diversitas. sed de-
us et creatura sit similitudo diversa. cum differat
plus quam genere. ut per ipsum. et metaphysica. Hoc aliisque tri-
pletum hic possumus instare. Primum quod relatio sit simili-
tudo. deus autem potest deo creature. Hoc quod
non sit ad invenit operabilis non sit ad invenit refe-
ribilia. sed deus et creatura non sit ad invenit opera-
bilis. cum non sint unius generis. Sola enim illa

Instantia

Quantus ad secundum
principale. dato quod sit relatio inter deum
et creaturas. utrum sit relatio realis ex parte dei.
pono duas conclusiones. Prima est quod re-
latio deo adueniens temporiter. ex parte dei non
est realis. Secunda quod hoc non obstat deus
sit tamquam terminus relationis creature. et ex
hoc secundum rationem referit ad creaturam. Circa
primum sic p. cedam. Primum. non probabo. p. clusio-
ne aliquibus rationibus. Hoc adducatur etra
ea motiva opposita opinionis. Et tertio inde-
bo ad ea. Non igitur potest sic. Nullum ens
quod similitudo est necesse esse. possibile est deo conuenire
ex parte. sed omne quod realiter est in deo est sim-
pliciter necesse esse. quia nihil existens realiter
in actu purissimo et simpliciter primo potest esse
potest. et nulla relatio realiter existens in deo
potest deo aduenire ex parte. ergo et ceterum. P. si relatio
quod sit deus ex parte referit ad creaturam. est

sunt ad invenit operabilis quod sit unius generis.

Tertio quod huius generis est unus relatio et alii.

sed deus non est generis creature. cum in nullo

generis claudatur. sed si se claudatur perfectio omnis

generis. ut per ipsum. v. methodus. Hoc illa non obstat sed

contraria dicte. quod est. Aug. explesus dicit. v. li. d. tri.

quod creator est relatio deus ad creaturas. sic dominus ad

hunc. ergo et ceterum. Ad secundum potest dicitur. q. d. d. d. d.

et relativa sit sine similitudine naturae. in non est fundamenta

seu similitudine relationum est similitudo. et idem quod est ut

creaturae. sed ipsa creatura. nec potest esse potu-

erit quod est creatura. quod ut creator est terminat rela-

tione quod creatura referit ad ipsum. tamen ut deus est pro-

cedit omnibus creaturis. quod ut sic non est relatio. sed

absolute. Ad secundum dicitur. q. non omnis est opera-

tio quo est relatio. proprie loquendo de operatione

modi quod illa dicuntur ad se compabilitia que ad se

in mutuo sunt ordinabili. sed solus illos que ad

invenit referuntur penes quantitatatem vel qualita-

tatem. iuxta quod altero potest dici maius vel minus.

minus vel plus vel alius. et sic de aliis hinc modis. Re-

lationes. diversitatis referuntur ea ad invenit

quod diversorum generis sunt. Ad tertium potest dici quod

non oportet similitudo relationum esse eiusdem generis

sed solus ipsas relationes. qualitas. non est quali-

tas deinde generis. quis equitas et similitudo quod su-

dantur in ipsis sunt in eodem generis relationibus.

Etiam potest dici quod quis deus in nullo gene-

re sit ita quod claudatur in eo. est tamquam in quolibet ge-

nere sicut principium illius generis. et ideo deus

referit ad quilibet rem cuiuslibet generis sicut

principium ad principiatum.

Solutio.

Ad 1

Ad 2

Ad 3

Articulus 2

Codiclio 1

Codiclio 2

Vera res realiter i deo exis. tunc creatura fm. cē
creatū vere eēt i deo. sequēs est impossibile.
quia cū omne quod ē i deo realiter vere sit te-
us. sequeret q̄ creatura fm. cē creatum eēt ipse
deus creator. probō sequētā. omnis em ve-
ra res ex tēpe prouenies est vera creatura. sed
tal is relatio esset vera res. cum realiter suppo-
natur esse i deo. et ex tēpe eueneret. ergo necesse
3 oportet dicere q̄ esset vera creatura. **P.** se-
quereb̄ q̄ ad destructionē vnius musca totus
deus destrueret. quia cuz relativa similitudine po-
nat et perimat. destruenda musca destrueretur i
deo hmoi relatio qua deus ad hmoi muscas
referit. que quidē relatio si realiter fuit in deo.
necessario idē fuit qd̄ deus. qz quicquid reali-
ter i deo est hoc necio deus est. ergo destruenda
4 hmoi relatione destruet deus. **P.** cūcunqz
realiter inest aliqd qd̄ amitti pot illud neces-
sario est mutabile. Ista ppositionē ponit au-
gust. v. de trini. c. vi. Ex hac enī pbat deū esse
immurabilē. qz nihil est i eo qd̄ amitti possit.
Cū igit̄ omnis relatio talis exis i deo amitti
posse. si hmoi relatio realiter eēt in deo: deus
verē eēt mutabilis. **P.** summe simplicitate
habeti fm se absolutā necessitatē eēndi nō po-
test realiter relatio de nouo aduenire. nec etiam
ab ipso recedere. sed deus ē summe simplex. et
habet fm se absolutā necessitatē essendi. Ista
minor patet apud theologos et phos. probō
maiorē. qz coipo q̄ summe simplex ē. q̄ omne
qd̄ realiter in ipso est idē ē quod centua sua. et
q̄ sequens nec pot sibi adesse nec averse sine sue
centie mutatione. sed eo q̄ haber absolutā ne-
cessitatē eēndi nō coexigit aliqd extrinsecū na-
turaliter differens ab eo. omne aut qd̄ refertur
ad alterū realiter relatio coexigit suum cor-
relatiū. q̄ relatio dei ad creaturā nō est realis
Istantia **F**orte dicit q̄ quis nullū reale absolutum
possit de nouo adesse vel abesse alicui sine sui
mutatione. de relatione tñ nō est simile. qz ad
solius alteri extremi mutationē alteri extre-
moy aduenire realis relatio absqz omni sui mu-
tatione. **I**stud nō obstat pdictis. qz si mu-
tua realis relatio inest aliquibz. tunc sicut una
vice ex mutatione vnius extremi acquirit vel
depdit realis relatio in altero extremo sine sui
mutatione sic alia vice poterit fieri eōverso.
puta q̄ ad mutationē istius acquirit vel dep-
ditur i illo sine sui mutatione. Propter hoc for-
te dicit doctor noster di. xx. q. ii. q̄ nō potest
eēt q̄ aliquid realiter habeat eēt aliquo qd̄ pri-
us nō fuit. nisi aliqua mutatione sit facta i eo.
vel saltē sit possibilis fieri. Et illa videt esse ex
p̄sa intēcio. b. Ambrosg. li. suo d. trini. c. vi.
vbi ɔtra Arnuz dicit sic. Si em̄ deus aliqui
nō pater: postea pater fuit mutatus ē. **P.** 5
mēsure ad mēsuratū nō ē realis relatio. vt pa-
tet. v. met̄. sed deus ē mēsura om̄. vt ait cō-
men. x. metaph. igit̄ ex hoc q̄ deus terminat re-
lationē ipsius mēsuratē creature. nulla realis
relatio ponet i deo. **P.** quicquid aduenit ali-
cui post completem suū esse. hoc ē accidēs illi.
sed deus ab eterno habuit ē completū. ergo
si i tpe adueniret sibi relatio realis. tñc i deo es-
set accidēs reale. qd̄ negat oēs philosophatēs
vna cuz theologis. Dicit. n. Boetius in li. de
tri. q̄ i deo nullū ē accidēs. Et quasi tota illa
ratio ē de mēte Aug. v. de trini. ca. vlti. vbi sic
ait. Qd̄ ḡ tpaliter dici incipit deus qd̄ antea
nō dicebat manifestū ē relatiue dici. nō tamē
fm accidēs dici q̄ ei aliqd acciderit. sed plane
fm accidēs eius ad qd̄ deus dici incipit rela-
tione. **H**ec oppositū istius a ɔtrarie opinā Opi. 5a
tibus arguit multipl. **P.** Primo sic. Dis de
noiatio realis et formalis ē ab aliqua reali for-
ma realiter informata p̄m denotatū. sed deus
realiter et formaliter dicit dñs. creator. gubernator
creature. et sic de alijs. ḡ optet q̄ relatio
domini realiter sit in deo. et sibi de alijs. **P.** 2
actiuū ad passiuū refert relatio realis se tenete
ex pre actiuū. qz relatioē mō numeri et modo
potētē sit reales i vitroqz extremonz. vt ptz. v.
metaph. sed deus cuz sit creator om̄ referat
om̄ creaturā sicut actiuū ad passiuū. ḡ ic.
P. ille relationes sunt relations reales fm
quas extrema realia vere ad inuicem refertur.
circumscribo omni actu rōis. sed relationes tpa-
les dei ad creaturā sunt hmoi. Major patet.
qz ex hoc aliqd dicit nō esse reale. qz de pendet
ab actu rōis. Minor sibi ptz. qz cuz hō q̄ era
tionalis creatura creatus fuerit sexto die. igit̄
qnḡ diebō aī oēm actū rationis deus fuit ce-
teraz creaturarū creator et dñs. **P.** relatio 4
hōis reale fundamentū et extrema realiter disti-
cta ē real. sed q̄libet pdictaz relationū ē hmoi
relatio em̄ dominij fundat̄ sup omnipotētia
dei. extrema sua sunt deus et creatura. et sic de
alijs. **P.** vbiqz relatio aptitudinalis pro
ductiū. scz ad pdicibile est realis. ibi relatio
actualis producēt ad productū nccio ē rea-
lis. Nō em̄ est possibile q̄ calefactuū ad cale-
factibile sit relatio realis. qn calefactiēt ad ca-
lefactuū sit relatio realis. **S**ed deus vt pdicti
us ab eterno referebat realiter ad creaturaz
vt pdicibil' erat. ḡ modo ut pdictor siue ut
creatoz refert realiter ad eam ut pdicta siue

Instantia**Solutio**

creata. maior p. 2. Minor p. b. q. illa relatio est realis que a nullo intellectu dependet. nec humano nec angelico nec divino. sed illa relatio qua de ab eterno referit ut producatur est hmoi istam pbo. Non enim dependet ab humano intel lectu vel angelico. q. non dum fuerit. Nec ab intellectu divino. q. essentia divina non modo intel ligendi anq sit intellecta ab intellectu divino habet in se et ex se infinitam virtutem et perfectio nem. et per sequentes potentiam producendi omne producibile seu possibile produci. Non enim deus est omnipotens et omnium productus ex eo q. intelligit se talem. sed ecouerso ideo intelligit se talem. quia ipse est talis. ¶ P. producens ali quid in diversitate nature. non minus resertur ad ipsum q. produces aliquid in eadem natura. sed pater realiter resert ad filium quem produxit in eadem divina natura. q. creator realiter resert ad creaturam quam producit in diversitate nature. Minor p. ex fide. pba maior. nam cu relatio realis requirat extrema realiter distincta non minus est relatio realis inter creatorem et creaturam que suppositaliter et naturaliter distinguuntur. q. inter patrem et filium qui soli suppositaliter distinguuntur. ¶ Illud quod pprie et summa importat relationes. vbiq; hoc realiter inueni ibi erit realis relatio. sed principium ex nomine suo importat relationem. q. ut dicit. i. physicoz. principiuz autem eiusdem aut quorundam. Cu igitur deus sit realis principium creature. ipsa realiter resert ad creaturam. ¶ P. omne realiter diversum ab alio resert ad ipsum realis relationem. quia ipsa diversitas est relatio. sed deus est realiter diversus a creatura. 9. na. g. rc. ¶ Omne nomen quod pprie dicit deo et non metaphorice ponit re sui significati realiter et formaliter deo. q. quis enim deus non sit formaliter lapis. est tamen formaliter sapiens q. lapis dicit metaphorice de ipso. sapientia vero formaliter et pprie. sed deus pprie. immo ppriissime dicit dominus et creator. ergo relationes talibus nominibus importare realiter erit in deo. ¶ P. scia realiter resert ad scibilem. q. quis non econuerso. vt p. v. metaphysica. sed deus scia sua q. est idem q. essentia sua ab eterno scivit omnem creaturam. ergo rc. ¶ Sed illa non excluditur. quia sicut in hac materia dicunt solenes doctores. s. sanctus Tho. et frater Egidius. ea que realiter ad se mutuo referunt. illa ad se in mutuo realiter ordinatur. sed deus non ordinatur realiter ad creaturam cu ab ipsa in nullo dependet. q. quis econuerso creatura ordinetur ad deum. q. ab ipso realiter dependet. ergo deus non resert realiter ad creaturam.

Littera opimoni.

q. quis econuerso creatura realiter resert ad ipsum deum. ¶ Ad primum igit dicendum q. maior non est vera. q. omne moue sive agere actionem trahente denominatur a motu vel ab actione. q. quis motus talis non sit in mouente sed in mobili. et actione talis non sit in agente sed in passo. Ad minor et tamem potest dici q. deus in omnibus talibus nominibus denominatur a forma absoluta. prout talis forma terminat realem ordinem siue relationem creature ad ipsum deum. Dicit enim dominus prout habet in se potentiam coactuaz ad quam seruitus creature terminatur. Dicit creator. put habet in se potentiam creatricem ad quam relationem creature terminatur. ¶ Ad secundum dicendum q. deus respectu creature sic est produces q. etiam q. misura producti. ideo relatio actus ex parte dei trahit ad relationem que se habet modo misura. sed quia mensura ad misuratum non resert realiter. ergo rc. ¶ Ad tertium nego minor. Ad probationem dico q. licet in illis q. diebus non fuerit intellectus humanus. habet tamen intellectus angelicus et divinus. qui videt relationem realez ipsius creature terminari ad ariam potentiam creatoris. poterant eccontra finem rationem accipere relationes creatris ad creaturem. ¶ Ad quartum nego maior. quia relatio misura ad misuratum habet fundamen tum reale et extrema realiter distincta. et tamen non est realis. ut pater. v. metaphysica de relatione scibilius ad sciendam. ¶ Ad quintum nego minore. Ad probationem dico q. relatio productus ad producibilem creabilem non fuit relatio realis ab eterno in deo. q. non habuit extrema realiter distincta. creabile enim ait q. fuit creatum non differebat realiter a creatrice essentia. ut patet in in. q. libro. q. relatio realis requirit extrema realiter distincta. ergo in illa probatione datur non causa pro causa. q. dependet ab intellectu non est ea quare hmoi relatio non sit realis. sed id est extremoz est causa. ¶ Ad sextum nego maior. tali materia cu producitur est infinite nature et simili necessitate. quia tunc productus in eadem natura est equum perfectum cu producitur. propter quod inter tale producens et productum potest esse mutuus ordo. q. equaliter se coexistit. Sed productus a tali producitur in aliena natura ronens limitate perfectionis in infinitum distat a nobilitate et perfectione productus. et ideo licet dependeat a producendo et ordinetur ad ipsum. et per sequentes ad ipsum realiter referatur. tamen non potest fieri econuerso propter independetiam productus. Ad probationem dico q. peccat per assignationem non cause per causam. Pot est etiam dicitur. Alio solo;

- ad septū q̄ maior nō est vera q̄n ratio producētis aliquid i diversitate nature coincidit in rationem mensurę, et pducēs sine diversitate nature nō coincidit i rationē mensurę, et sic ē in pposito. qz deus sic pducit creaturaz q̄ est mensura creature, sic autē producit filium. q̄ tñ nō est mensura filij, cum filius sit eiusdem pfectioñi et dignitatis cū patre. ¶ Et p idē patet ad septimū, quia cū res que est principiū coincidit cū eo qd pprae est mēsura, tunc relatio importata nomine principiū non est relatio realis sed fm rationē tñ. sicut est relatio mensurę. ¶ Potest etiā dici ad minores, q̄ h̄ nomē pncipiū nō sp formalis significat relatioñē, essentia em diuina formalis exēs absolute ē pncipiū generati et pncipiū spirati. accipit ḡ sepi pncipiū nō formalis p relatioñē. s; p absolute pnotatē relatioñi ipsi pncipiati quā terminat, et hoc sufficit pho. i. phicoz. qz p illa ſyba intēdit pbaroz pmenide et mēllissū q̄ nō sit vñ solū ens, sed multa sūr q̄ sit. ¶ Ad octauū dicendū q̄ maior nō est vera, nisi fūdet talis diversitas i terminis qui mutuo sunt ad inuicē ordinabiles. ¶ Etia pō dīci ad minores, qz sicut deus est vñus p subam suā et nō per intentionē additur, sic est diversus seu disti crus a quoq̄z distinguunt p essentiā sua, et nō p aliquā realē relatioñem additā. ¶ Ad nonū, ad minorē dicendū q̄ eo ipso q̄ de pprae dīci creator et dñs. iō pprae est in deo potētia creatura et potētia coercitatiua finitās relatioñes creature et oī seruitus q̄ creatura ipsi deo subiicit. ¶ Ad decimū dñm q̄ scia nostra realiter referit ad scibile, qz ipsa mēsurat a scibili. s; scia dei nō mēsurat a rebo, sed est mensura rei, sic autē om̄en, et metaph. ḡ argumentū est pme et ptra sūr ppositore. ¶ Secda obclusio p3 p iā dīca. Quia eo ipso q̄ aliqd relatioñē realiter referit ad aliquē terminū, intellectus noster naturā terminatē h̄moi relationē pcipit econ tra referri, sed oīs creature realē referit ad deum, ut patebit in. iij. articulo, ḡ deus salte fm rati onē referit ad creaturā. ¶ P̄ q̄cungz nomen relatioñi vere pdicat te aliquo, si ex hoc nō ponit i eo relatio fm rē, salte poneſ in eo fm rōeſ, sed hoc nomen dñs est relatioñi et vere pdicat de deo, ḡ rē. ¶ H̄ec hic posset instari tripli. Primo sic. De q̄ vere pdicat relatioñi fm esse illo debet esse realis relatio, et non solū fm rationē, sed dñs est relatioñi fm enīc et nō fm dici, et vere pdicat de deo sicut tripli dicis, ḡ rē. ¶ Secdo sic. Nihil inuanū debet poni i deo, qz si deus et natura nihil faciūt frustra, ut di cit. i. celi et mundi, multo minus potest aliqd frustra esse in deo, s; ratio cui nō respōdet res cassa est et vana, ut ait Boetius. ¶ Tercio qz si relatio qua deus dīci dñs solū est i deo fm rationē, tūc seq̄ret q̄ deus ex hoc solū est dñs, qz intelligerem⁹ eū esse dñm, dñs ē falsus, ḡ et auncēdēs. ¶ Ad p̄mū dñm q̄ nō om̄e relatioñi fm esse realē refert, qz sicut q̄nq̄ relatio fm di ciē relatio realis, sic nō ē cōueniēs q̄ relatio fm ec q̄nq̄ sit relatio fm rōeſ. ¶ Ad secundū dīco ad minorē, q̄ rōni sūe apphēsiō i intellect⁹ q̄nq̄ nūbil r̄ndet i re extra, sicut cū apphēdit chimerā, et tal' rō ē cassa et vana, et de tali rōne loquit ip se Boetii. ¶ Qñq̄ r̄ndet aliqd i re extra, tāq̄z immediatū et p̄mū fūdamēto, sicut cū apphēdūt res p̄me intētōis, puta hōv'lapis fortis vel plato. ¶ Qñq̄ autē r̄ndet fūdamēto remotū et mediatiū. ¶ Et h̄ dupl. qz qdā sūt q̄ intellect⁹ sua subtilitate p̄quirit, puta intellect⁹ suetē se sup̄ fantaſia sortis intelligit, sorte tanq̄z vez ens reale p̄me intētōis, vidēs autē hoc intellectu nō pdicari de plib⁹ nomiñat ipm̄ induitū, et illud ē nomē sūde intētōis, qz p̄mediato fūdamēto sibi r̄ndet apphen sio intellectus, puta nō pdicari de plib⁹ sed p̄ mediato fūdamēto sibi r̄ndet res extra, puta sortes. ¶ Aliqñ autē talia intellect⁹ nō p̄qrit sua subtilitate, sed ex suo mō intelligēdi de nēcita te p̄sequit, et h̄mōi v̄plimū sūt relatioñi fm rōeſ, quis cū i re extra ita repēdeat mensura tū a mensura q̄ ecōuerso mēsura nō dependet a mensurato, tñ apud intellectu est eoz quā si mutua dependētia, qz sicut intellect⁹ nō po test apphēdere mensuratu ut mensuratu n̄t apphēdere mensurā, sic n̄c p̄t apphēdere remensurā ut mensurā n̄t apphēdere mensuratu, qz tamē dependentie apud intellectuz quā intelligit mensuratu dependere a mensura co respōdet dependētia in re extra, ideo relatio mēsuriat ad mensurā est realis, dependētia autē mensure apud intellectu nō respōdet i re extra dependētia mēsure, sed sola terminatio quā mēsura terminat dependētia mēsuriat, iō relatio mensure ad mensuratu est relatio fm rationē. ¶ Ad tertiu dicendū q̄ aliquid vere et realiter est idē sibi, tamē relatio qua idēm referit ad seipm̄ est relatio fm rationē, qz intellectus ipsam p̄cipiendo vt̄ vno tanq̄z duobus, ut p̄atz, v. metaph. sic deus vere et realiter est dñs, ppter vera et realē potētia coercēdi subditos qua terminat oīm dependentiaz seruitus subditoz suoꝝ, relatio tñ dei ad subditos est relatio fm rationē, cūz sibi ex pte tei

nō indeat ordo dependetie qua referat ad s̄b i
ditos. sed solū dependetia quā terminat p̄t
subditi ordinat̄ ad ipm.

Articlo 3 Quantū ad tertius

principale. vitrum relatio que est inter deū et
creaturā sit realis ex parte creature. sic proce-
dam. Primo ponā vnam &clusionē & ipsam
probato. Secundo in fabo &tra eam & solua
instānas. Tercio infera quoddā correlatiu
cōtra dicta cuiusdā doctoz in ista materia.

Lōculo 1. **¶** Lōculo ē hec & creatura realis referit ad crea-
torē. Qz illud quod realiter depen det ab alte-
ro ad ipm ordinat̄. hoc realiter referit ad ipm.
sed creatura realiter depen det a deo ad ipsuz
ordinat̄. vt patet. cū. metaph. **¶** Omne pro-
ductuz reale realiter referit ad productuz. sed

3 creatura est realiter producta a deo. ḡtē. **¶** Omne
mensurati realiter referit ad mensuram
qua pfectissime mensurat̄. sed deus est mēsu-
ra om̄ pfectissima qua omnes creature perfe-
ctissime mensurant̄. **¶** Contra illā &clusionē

1 ab aliquib⁹ instat̄ sic. Si ois creature referit
ad creatorē relationē reali. tūc ipsa relatio qua
referit creature cum sit realis est vera creature
& consequēs referit ad creatorē. aut igit̄
referit relationē fīm rationē. aut relationē reali.
Si primo mō. tūc pari ratione quelibet alia
creature referit relationē fīm rationē ad creatorē
& nō reali relationē. Si secundo modo. tūc
codē modo queret de illa relationē. & erit pro-
cessus in infinitū. **¶** D. creature fīm & pro-
ducta a deo sic referit ad deū. sed a deo fīm sub-
stantia suā est producta. igit̄ fīm suā substanciā
referit ad deū. & nō fīm aliquā relationē ac-
cidēliter supuenientē. **¶** Omnis relatio est
quasi quoddā mediū inter extrema relativa.
sed inter creatorē & creaturā nullū cadit mediū.
qz fīm Bern. omne quod ē aut est creatu-
ra. aut creatrix cēntia. **¶** Sed illud expresse
&tra. b. Aug. v. de trin. c. vi. vbi ait deū dī-
ci relative ad creaturaz. nō ratione accidentis
quod accidit sibi. sed ratione accidentis quod
accidit creature. ad quam dīci incipit ipse de-
us. Oportet igit̄ & relatio creature ad ipsuz
deū sit aliquid reale existens in ipsa creature
quo ad deū creature referit. **¶** Ad primum igit̄
dicendū. & relatio referit ad deū. nō tamē alia
relatione sed seipsa. **Sicut em species differt**
dīcta sua p̄pria ab alia specie. dīcta autem
nō differt alia dīcta. s̄ seipsa est ab alia dif-

ferentia realiter diversa. sic relatiū referit rela-
tione. relatio autem respicit terminū seipsa.
¶ Ad secundū dicendū qz sicut aliquid dīci
tur simile ipsa qualitate causaliter et suadē
taliter. sed ipsa similitudine dīcis simile forma
liter. sic quilibet creature p̄ suaq̄ naturā refer
tur ad deū fundamentaliter. sed ipsa relatio for
maliter. ¶ Ad tertium dicendū qz quis inter
creatore & creaturā non sit mediū tale qd̄ nec
sit creator nec creatura. tamen inter creaturā
absolutā & creatorē p̄ modū cuiusdā tendētē
mediat creature que est relatio. que cū sit ipa
tendentia sine ordo. nō requirit aliam tendē
tiaz mediā. sed seipsa tendit ad terminū. nec
erit mediā relatio tanq̄ res alia a suo funda
mento sed tanq̄ modus. ¶ Et ex hoc potest
inferri &tra vnu doctoz qz falsa est sua adiun
tiōne qua ponit circa illam distinctionē. xxx
qz nulla relatio formaliter sumpta sit ens rea-
le extra animā. Omnis enim relatio ut ait depen-
det ab actu rationis. et formaliter soluz habet
esse obiectum in anima. Et hoc ipse probat p̄mo
de relationib⁹ que dicuntur modo unius. vt est
similitudine. equalitas & idētatis. De idētitate
tamen dīmitro. qz ibi dīcedo sc̄cū & ibi sit re-
latio fīm rationē tm̄. ¶ De similitudine &
arguit sic. Omnis realitas potest p̄ diuinā potē
tiā manuteneri absq̄ omni alia realitate a
qua non dependet. sed realitates dūarū albe-
dīnū a similitudine nō depen det. ergo si simili-
litudo esset ens reale posset deus manutenerē
duas albedines destruncta similitudine. sed il-
luc est falsum. qz intellectus sempere inue-
niret similitudinem circa h̄moi dua alba. ¶ Se
cundo probat hoc idē de relationib⁹ mō numeri
sic. Si relatio mō numeri ēt verū ens reale
extra animā. tunc in vna reputari vna sola li-
nea essent infinite entitates reales. falsitas cō
sequētis patet. pba& & sequētia. qz talis linea
respectu sue medietatis esset dupla. & illa me-
dietas respectu totius esset subdupla. Iterū
eadem linea respectu sue tercie partis esset tri-
pla. respectu quarte ēt quadrupla. & sic de sin-
gulis p̄tibus. que cū sint infinite cēnt infinite
entitates relatives actu in eadē linea. quod
est impossibile. ergo relationes tales nō pos-
sunt dicere formaliter aliquā entitatē extra ani-
mā. ¶ Tercio idē probat de relationib⁹ dīctis
mō potē. qz illud nō potest ponī res ī naturā
qd̄ nō habet aliqd̄ p̄ducīū nec mediate nec
immediate. s̄ p̄nitas ī h̄moi Maior p̄z. qz mi-
hil p̄t seipm̄ p̄ducere. vt p̄z p̄ Augi. i. de tri-
ca. i. & p̄ om̄. p̄j. met̄. p̄mento. xxviii. ¶ Di-
nozem̄ probat. qz paternitas que de nouo sit in

Ad 2

Ad 3

Correlat̄
um p̄ Augi.
reoli.

Rōes Augi.
reoli.

- aliquo producente, si causa est, aut causa a tali producere in quo est, aut a producere, aut ab actio ne fluente producere in productu aut ab aliquo extrinseco pura a celo vel a deo. Non primo modo, tamen quia relatio est per se terminus producens, tamen quia acquiretur sine via acquisitione alicuius absoluti, tamen quia producens ageret in seipso. Nec secundo modo, quod filius non potest aliquid imprimere in patre. Nec tertio modo, quod actio est subiectum in passo. Dicere autem quod de us vel celum imprimat hinc realitates est absurdum. **Quarto** probat idem de relatione mensurata ad mensuram sic. Impossibile est aliquam rem rependere a non re, quia res non dependet a nihil. sed scientia potest manere resibili de structa et penitus annihilata. ergo impossibile est quod relatio scientie ad scibile que est relatio mensurati ad mensuram sit aliquid in re existens.
- V**erum dicit quod in universaliter omni relatio nis repugnat quod sit res in natura existens, quia illud non est res quod acquirit in subiecto nullo agente ipsum attингente, relatio est hinc. quod si unum album fuerit in oriente, et aliud album sit in occidente. similatudo generalis in albo existente in oriente, nullo tamquam agente ipsum attингente. **Sed** illam positionem non reputo bonam, nec theologice nec philosophice loquendo. Ratio primi est. Quia si relatio non est ali ad prius ens rationis obiectum ex his in intellectu. cum divinis personis distinguatur nisi tribus relationibus. divinis personis non essent distincti nisi tribus entibus rationis, et per consequens non essent realiter distincte, quod fuit error fabelli. **P**ropositum. **A**ug. v. de tri. ca. iij. dicit quod relationes in creaturis sunt accidentia non autem in deo. Et addit ibidem, quod omnia accidunt creaturis que vel amittit possunt vel minui, ut magnitudinea et qualitates, et quod dicit ad aliud, sicut amicicia, seruitutes, similitudines et qualitates. **Sed** ens rationis obiectum solus existens in anima non potest esse accidentes rei extra animam. g. tc.
- Q**uod autem hec positio vere phisicorum contradicatur per hoc quod aristoteles qui. v. meth. appellat relationes modum numeri et modum potentie relationes reales, et dicit eas realiter aliqd ponere in vitro quod extemoz, relationes vero modum mensurare dicit realiter aliquid ponere quod non in mensura. **Sed** planum est non plus in uno extemoz ponere quod in altero si omnis relatio est finis rationis tamen. **I**te in predicamentis et. v. meth. phis distinguunt ens reale extra animam, et predicamenta, in hinc reali distinctione numerar et relationes cum aliis. ix. predicamentis realibus. **I**te est Aristoteles.
- qui ipse, iij. sue methodi, dicit quod relationes hinc proprias certitudinem habent quam praeiussimam in esse et proprias actualitatem. **I**te est contra Averroem, quod directe in uehementer illa positionem, xij. meth. etimo. ix. ubi sicut. Relatio est debilioris esse alios predicationis camenitatis, ita quod quidam intellexerunt seu puramente ipsas esse ex sciendo intellectus. **E**t idem comenius, iij. celorum et mundi, etimo. ix. ait, quod comparatio est accidentis separabile a re, sed omnis comparatio proprie dicta est relatio. g. tc. **E**st etiam illud simpliciter sive predicamenta, ubi expressa distinctione relationum in relationem realem, et relationem finis rationis, sed finis ista positionem omnis relationis est finis rationis. **I**te est Euclidem per totam geometriam, ubi tractat de proportionibus et equalitatibus et inequalitatibus, quod cum sint vere relationes, si tantum ut entia rationis sint obiectum in intellectu, scia euclidis non est scia realis sed rationalis sive logicalis. **A**d primum igit dicendum quod si minor debet sumi sive maiore, tunc in minore supponitur relationes, et re altera a fundamento, et hinc est falsum, quod omnis relationis realis a suo opposito realiter differat, non differt enim a suo fundamento sicut res a re, cum nullam habeat oppositionem ad ipsum fundatum. **E**st igitur relatio et fundatum eadem res, alio in talio modo se habens. **C**ontra ratio est contra te, quod deus potest destruere omnem finem rationis deus non potest destruere similitudinem et manutenerem duas albedines, igit ex natura fundamenti et innascuntur ipse relationes tales vera entia extra animam, et per se non habent termino esse obiectuum in anima, ut tu intendis excludere. **A**d secundum nego contra te. **A**d pba-
tionem dico quod prius quo accipiuntur sunt signabiles pates lineae, eo modo prius est relationes reales in primis respectu totius, et in toto respectu talium primi, alios non bene distinguitur phis. v. meth. quod relationes modo numeri sunt reales ex parte virtutum extremarum, sed quod sp accepta in talibus finitum est, ut dicitur, iij. physica, quod infinitas in talibus semper est potentia et fieri, et numerus in actu nec in facto esse, ut praecepit ibidem, ideo nunquam erunt infinite entitates reales in actu quantilibet relationes modo numeri sunt entitates reales extra animam, et realiter existentes. **A**d tertium dicendo nego minorem. **A**d pba-
tionem dico quod primitas sive quecumque alia relationes realis et haber causam productionem per se et per accidentem semper in mediatis productione alicuius absolute. Per se quidem, quod produces aliquod suppositum, et communias sibi virtutem generativa est per se causa omnis paternitatis que undeque causabit vel subdabit in tali potentia generativa. Illud autem suppositum productionem generans postea filium est, et

g accidēs eiusdē p̄mitatis. qz est causa sine q
nō siue remouēs prohibens. quia nō esse sūt
est causa prohibens actualē existentia ipsius
paternitatis. **E**t cū dīcīs qz tunc pater cau-
saret aliquid i seipso. Dico qz nihil repugnat
causare aliquid i seipso p accidens. Hic ut
em̄ motus ipsius graui est i graui. et tamen
causat a graui. nam graue p se remouet pro-
hibens. quod remouendo mouet seipsum de
ossum p accidens. vt patet. viij. phisicorū. et
sicut talis motus per se est ab ipso generante.
quod quidem generans quantum dat de for-
ma tantū dat de loco. et p consequē de motu
ad talē locum. vt apparet in codem. viij. sic
in pposito r̄c. **A**d quartū nego minoē.
quia si re penit̄ de structa adhuc maneret sci-
entia. tunc habens scientias nihil sciret. quia
tale scitum nihil penitus esset. cum sit destru-
ctum tam in se qz in suis causis. de nihil au-
tem nō potest esse scientia. Nihil em̄ nō con-
tingit scire. quia nō est. vt dīcīs. i. posteriorū.
Ad quintū dicen dū qz vel p agens actua-
liter attin ḡs intelligis agens p accidens. si-
ue causam p accidens. et tunc minor est falsa.
qz nūc acquirit paternitas sine actione pa-
tris qua prohibens paternitatē puta nō esse si-
li remouet. Vel p agens actualiter attin ḡs
intelligis agens siue causā p se actualiter ope-
rante. et tunc maior est falsa. quia p eam equē
beneprobat qz motus actualiter inexistēs gra-
ui non sit aliqua res. sicut de paternitate. qz
causa p se illius motus. puta illud a quo ge-
nitū fuit illud graue protū cum graue mo-
uet nō attingit actualiter ipsum graue. qz for-
te protunc de structū est. tñ est in rex natu-
ra nisi in potentia. **E**t sic apparet qz rationes
illius nō conuincit.

Articls 4

Quātuꝝ ad quartū
p̄cipiale. vtrum relatio dei ad creaturam sit
prior relatione creature ad deum vel econser-
to. Dicen dū qz relationes p̄dictē puta creatu-
re ad deū et dei ad creaturā vt relatōes op̄ po-
site sunt. neutra ē prior; alia. qz vt sic hec na-
tura relatōes. qz vt relatōia sunt simul sunt
Sed qz vt dīcīs iupi cū simultate nature stat
potitas originis. ideo posset ille articulus pe-
tere. vtz relatio qua refertur creature ad deū
magis habeat rationē originis respectu relatōis
qua refert deus ad creaturā qz econuerso.
Et tūc penes istū intellectū dico. salvo tñ
ip̄ meliori iudicio. qz relatio qz creatura refert

ad deū. magis habet rationē originis respectu
relatōis qz deus refert ad creaturā. siue illa re-
latio sit eterna siue tralis qz econuerso. **D**icit
qz cūqz aliqz relatōia sic se habet qz vñ realit
refert ad alterz. illud autē econuerso nō refert ad
illud nisi ex hoc qz intellectus p̄cipit ipz refert
ri ad illud motū illius p̄ceptus accipiens
ab illa p̄ma reali relatione. tūc illa realis rela-
tio magis est origo illius relationis bñ rōez
siue bñ p̄ceptu intellectu qz econuerso. **S**ed sic
est i p̄posito. qz vt supius patuit. ex quo intel-
lectus p̄cipit realē relationē creature termina-
ri ad ipm deū. p̄cipit ex suo mō intelligēdi ne-
cessario econtra ipm deū terminatē hmōi rela-
tionē creature refiri ad ipsā creaturā. g obie-
ctiue mouet ipz intellectū relatio creature ad
p̄cipiendā relationē quā ponit i creatore. et p
dīcīs origo ei⁹ dici pot. **P**. qz cūqz aliqz duo
scit hñ qz vñ est naturale. altū autē ex so-
lo p̄ceptu intellectus apprehendētis ipm ad si-
militudinē illius naturalē. tūc illud naturale
ē p̄bus origine illo quod ad instar sui p̄ intelle-
ctū est apprehēsum. **S**ed relatio creature ad
deū ē naturalis. cū ipsa naturaliter dependeat
a deo bñ totū suum esse. relatio autē dei ad cre-
aturā est ex sola apprehensione intellectu. g r̄c.
P. semp illud est prius origine a quo mo-
uet intellectus ad aliquem conceptū. qz illud
quod fit ex tali conceptu. sed a reali dependen-
tia siue relatione creature mouet intellectu ad
conciendiū deū esse realē terminū illi⁹ depen-
dente. et ex tali conceptu ipse intellectus refert
econuerso hmōi terminū. s. deum ad creaturā.
g r̄c. **S**ed si sic dīcero. qz credo bñ dictū.
tūc motiuū duaz opinionū me optet in dñe
Quaz p̄ma siue distinctōe simplē dīcit. qz re-
latōes dei ad creaturā sunt p̄ores relationib⁹
creature ad deū. **Q**uia qz aliqua relatōia sic
se hñ qz vñ est totaliter cā alteri⁹. tūc relatō
illius qz est cā est prior relationē eius qz est
effectus. sed deus totali est cā creature. g r̄c.
P. eadē est relatio qz deus vt creatu ab eter-
no refert ad creabile. et quāt̄ creans in tpe re-
fert ad creatū. qz nihil de nouo p̄t sibi adue-
nire. sed relatio creatis ē prior relationē creati.
qz sicut creare actiū est prius creari passiū.
sic relatio creatis ē p̄or relationē creati. g prior
ē relatio qua vt creatiū ē refert ad creabile
qz econuerso relatio creabilis qz creabile refert
ad p̄cipiū creatu. **P**. nō qz creatura
p̄t creari ideo deus p̄t creare. sed econuerso.
Sicut g posse creare p̄cedit posse creari. sic re-
latio creatis p̄cedit relationē creati. g r̄c. **P**

8 3 4

Cōtra

Alex. 3. q. 5. 6.

Nō minus relatio dei pductis est cā relatiois sui pducti q̄ relatio naturalis agens est cā relationis que est in naturaliter pducto. sed sp. relatio naturalis agentis ē prior cālter relatiōneis sui pducti. pta paternitas filiarōe. ḡ tc.

Alia opī.

Est insup alia opinio aliquantulū trans supradicta. Dicit em q̄ relationes dei ad creaturā que ab eterno deo conueniūt sunt priores relationibus ipsis correspōdētib⁹ ex parte creature. Quia ad illō quod ab eterno deo puenit nihil facit intellectus. sed de ab eterno habuit relationē ideatū respectū ideabilē et creatui respectū creabilē. cū ignē relationes dei ad creaturā solū p tanto dicant posteriores relationib⁹ creature ad ipm. eo q̄ intellect⁹

2 facit ad esse talū relationū. ergo tc. **P**mul

3 lius respectus eterni creature poterit ē causa ḡ tc. **P**q̄nūqz aliq̄ duo sic se habēt sicut primū et secundū. et secundū nō habet q̄ sit aliquid nec ad se nec ad primū nisi a primo. tūc secundū nō referit ad primū. nisi q̄ primū referit ad secundū. sed sic se habent creator et creature. er go tc.

Cōtra illas
opiniones

Solutio
Ad 1

Ad primū iuḡ dicendū q̄ maior nō est vera. maxime si relatio cause ad causatū est fm rationē. et cōuerlo relatio causatū ad causam est fm rem. sed dei ad creaturāz relatio semp est fm rationē. creature autem saltem vt creatura est realiter referit ad creatorē. cum realiter ab eo dependeat. **A**d minores dico q̄ deus est totaliter causa creature. relatio tamē que est in deo non est causa relationis que est in creatura. quia deus creat virtute absolute et actione absolute. cum hmoi virtus et actio. sc̄ creationis sint cōmunes tribus psonis. relatio vero dei ad creaturā et si sit cōmuniis tribus psonis. quia tamē nō est realis sed fm rationē. nullius entis realis videſt esse pncipiu. ḡ tc. **A**dsed nego maiorē. q̄ v̄ accipis creabile ut ab eterno habuit esse ē mētediuia. vel ut ab eterno habuit esse extra mētem diuinā. ne ut illoꝝ modoz ē cadē rela-

tio creatui ad creabile. et creatis ad creatū. q̄ primo mō extrema relationis nō dīnt realiter.

Sedo mō alterꝝ extremoz est ens. et alteruz penitus nihil. q̄ creabile extra mentē diuinā ab eterno nihil fuit. **D**ō planū est q̄ nō est eadem relatio eiusdem ad se. sive aliquis ad nihil. et que est creantis ad creatū. cū creans et creatū sint duo extrema realit̄ distingua tamē positiua. **A**d p̄bationē dico. q̄ quis nihil reale possit te nouo deo aduenire. aliquid in fm ratioꝝ de nouo potest sibi aduenire. Et sif̄ nego minorē. nec valet probatio. quia cū actio dei sit realis. ipsa vere potest dici causa passionis create. relatio autē talis agentis qđ est omnino primū. cum sit relatio mensure. et q̄ consequens nec realis sed rationis tm̄. non potest esse prior causaliter relatione ipsi pducti et mensurati. que vere est realis. **E**rgo **Ad 2** idem pater ad tertium. quia quis posse crea rest prius posse creari. relatio tamē creatis cum sit relatio mensure non est prior relationē creati que est relatio mensurati. **A**d quarum nego maiorem. quia relatio naturalē agētis ad naturale productum est relatio realis. nec trahitur ad relationē modo mensure. sed manet infra ambitum relationū modo potētie. que sunt reales in vitroꝝ extremoꝝ. cuius oppositū est in relatione supnaturalis agētis quod ē deus. vt p̄z ex dictis. **E**t iō dāto q̄ relatio naturalis agentis eset prior relationē sui pducti. oppositū tm̄ hui⁹ dicem⁹ de relationē naturalis agentis. cuꝝ talis relatio sit relatio mensure ad mensurati. **E**tiam minor posset negari. quia fm Ansel. monologion. ca. iij relatio nō est causa relationis sibi opposite. **E**t fm Aristo. in p̄dicamēris. relativa sunt si mul natura et naturalis intelligētia. **A**d pri **Ad 1. alio** mū alterꝝ opinis dōz q̄ intellect⁹ nō creat⁹ rius opī. sed diuin⁹ facit ad hmoi relationes q̄ deo ab ef no fm rōez puenit. **A**d h. dōm. q̄ q̄sins **Ad 2.** nulla creature sit cā talū respectuꝝ q̄ deo fm rōez et nō realit̄ ab eterno puenit. intellect⁹ tm̄ diuin⁹ erit eoꝝ cā. **A**d tertium nego maiorē. q̄ q̄sins creature totū sunt esse sive ad se sive ad aliud totaliter habeat a deo. tamē hmoi cālitatē deus nō h̄z a relatione que in ipo est fm rōem. sed sua absolute virtute. q̄ sua cōnia est sibi rō ois cālitatis. et video nihil prohibet quin relatio que est in creatura realit̄ possit esse prior origine relatione que est in deo fm rationē. **A**d argumentū principale dicen̄ dū q̄ maior nō est vera nisi relatio in vitroꝝ pale argu fundamento sit realis.